
 

 

 Протокол 
№  

 
 
 

 
 

гр. София,  16.01.2025 г.  

 АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 26 
състав, в публично заседание на 16.01.2025 г. в следния състав: 

СЪДИЯ: Мария Шишкова  

  

 
 
  

  

при участието на секретаря Веселина Григорова, като разгледа дело 

номер 10035 по описа за 2024 година докладвано от съдията, и за да се 

произнесе взе предвид следното: 
 След спазване на разпоредбите на чл. 142, ал. 1 ГПК, във връзка с чл. 144 от 

АПК, на второ четене в 15:21 часа се явиха: 

 

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ М. АЛ М. А. – редовно уведомен чрез процесуалния си 

представител, се явява лично. 

Представлява се от и пълномощника си - АДВ. Т. Л., с пълномощно по делото.  

 

В залата присъства назначения преводач от арабски език Д. Т.. 

 

ОТВЕТНИКЪТ - ПРЕДСЕДАТЕЛ НА ДАБ – МС – редовно уведомен, се представлява 

от ЮРК. Т. Г., с пълномощно представено днес. 

 

СГП – редовно уведомена, не изпраща представител. 

 

СТРАНИТЕ (поотделно): Да се даде ход на делото. 

 

СЪДЪТ счита, че не съществуват процесуални пречки за разглеждане на делото в 

днешното съдебно заседание, поради което 

 

ОПРЕДЕЛИ: 

 

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО. 

 

ЮРК. Г.: Представям и моля да приемете актуална към 14.01.2025 г. справка за 

Сирийска арабска република, изготвена от дирекция „Международна дейност“. 



Справката представям с копие за колегата. 

 

АДВ. Л.: Запознах се със справката. Относима е. Да се приеме.  

 

СТРАНИТЕ (поотделно): Нямаме други доказателствени искания. 

 

Съдът намира за основателно направеното искане от страните за приобщаване към 

доказателствата по делото на представената в днешното съдебно заседание актуална 

към 14.01.2025 г. Справка за политическата и икономическата обстановка в Сирийска 

арабска република, изготвена от дирекция „Международна дейност“ при ДАБ - МС, 

предвид на което  

 

ОПРЕДЕЛИ: 

ПРИЕМА като писмено доказателство по делото представената в днешното съдебно 

заседание от процесуалния представител на ответника актуална към 14.01.2025 г. 

Справка за политическата и икономическата обстановка в Сирийска арабска 

република, вх. № МД-02-20, изготвена от дирекция „Международна дейност“ при 

ДАБ – МС. 

 

ПРИКЛЮЧВА СЪДЕБНОТО ДИРЕНЕ. 

ДАВА ХОД НА УСТНИТЕ СЪСТЕЗАНИЯ. 

 

АДВ. Л.: Моля да приемете, че жалбата ни е частично основателна, а именно: в 

частта, с която доверителят ми е подал молба за предоставяне на хуманитарен статут, 

на основание чл. 9, ал. 1, т. 3 ЗУБ и да отмените атакуваното от нас решение, 

постановено от ДАБ, в тази му част. 

Считам, че безспорно бе установено, че ситуацията в С. е нестабилна и несигурна. 

Дори и в днес представената актуална справка за положението в С. е посочено, че 

групировката „Ислямска държава“ продължава да е настояща заплаха за страната и че 

израелските въздушни удари се повтарят през седмица след напускането на Б. А.. Тези 

атаки нарушават суверенитета и териториалната цялост на С.. Те трябва да бъдат 

прекратени. В справката е посочено, че на територията на цялата страна все още 

въоръжени групи, включително и терористичната мрежа на „Ислямска държава“ и над 

60 групи с противоречиви цели, също представляват постоянна заплаха за 

териториалната цялост на С.. 

Също така, ще се позова и на решения, постановени по идентични дела на настоящия 

съд, а именно по адм. дело № 10505/2024 г. на 69. състав, както и днес ми връчиха 

едно подобно решение по адм. дело № 11862/2024 г., на 5. състав, с което също 

уважават жалбата на жалбоподателя и отменя решението като връщат преписката за 

произнасяне на административния орган, с оглед предоставяне на хуманитарен статут. 

По тези съображения, ви моля, да постановите вашия съдебен акт, с който да уважите 

жалбата на доверителя ми.  

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ (чрез преводач): Искам бежански статут. Не искам да си ходя в 

С.. Ние очаквахме, че като падне режима, ще имаме нов по -добър, но сега е много 

по-лошо. Те са терористи, известни в цяла Европа и са терористична организация.  

България е красива държава и с много любезен народ. Харесва ми. 

Работя като автомонтьор, в С., в един сервиз. Шефът е арабин и работя при него. Тук 



ми харесва и искам да остана тук. 

 

ЮРК. Г.: Моля, да оставите в сила Решението на председателя на ДАБ като правилно 

и законосъобразно. Чуждият гражданин не отговоря на условията на чл. 8 и чл. 9 от 

ЗУБ.  

От изложената от сирийския гражданин бежанска история се установява, че срещу 

него няма конкретни действия на преследване, не е имал проблем с официалните 

сирийски власти, няма наличие на реална опасност от тежки посегателства, не е бил 

принуден да напусне страната си на произход поради опасност от смъртно наказание, 

екзекуция, изтезание, нечовешко или унизително отношение. 

От информацията, съдържаща се в днес представената справка от дирекция 

„Международна дейност“ към ДАБ се констатира, че към настоящия момент са 

налице данни на значително подобрение в обществено-политическата обстановка. 

Представители на бившия сирийски режим продължават да се помиряват, да уреждат 

статута си с временното правителство на страната. Военен персонал на бившия режим 

и лица, призовани на задължителна военна служба, се явяват в центровете за уреждане 

на статута откакто е обявена общата амнистия. Потвърден е ангажиментът на ООН да 

подкрепя С. през предстоящия преходен период.  

На 29.12.2024 г., 94 от общо 114 центъра на ВКБООН в С. възобновяват своята 

дейност. Възобновени са и международните полети от летището в Д.. СЗО провежда 

обучения на медицински персонал.  

Посочените от ответната страна съдебни решения не могат да послужат като 

задължителна съдебна практика по сходни казуси, доколкото те се позовават на данни 

за актуалната обстановка в С. от минал период. 

Считам, че решението на председателя на ДАБ е издадено при спазване на 

материалния закон и административнопроизводствените правила. Моля да отхвърлите 

жалбата като неоснователна и недоказана. 

 

СЪДЪТ ОБЯВИ, ЧЕ ЩЕ СЕ ПРОИЗНЕСЕ С РЕШЕНИЕ В СРОК! 

 

За извършения превод в днешното съдебно заседание, СЪДЪТ 

 

   ОПРЕДЕЛИ: 

 

ОПРЕДЕЛЯ възнаграждение на преводача в размер на 70.00 (седемдесет) лева, което 

да се изплати от бюджета на съда с разходен касов ордер. Издаде се 1 бр. РКО.  

 

Протоколът e изготвен в съдебно заседание, което приключи в 15:34 часа. 

 

 

      СЪДИЯ: 

 

 

      СЕКРЕТАР: 
  
 
 


